
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584  35Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 215/2018-SAGA
 DE 20 DE MARÇO DE 2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa   Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Decreto 2.235 de 16.07.97 que delega 
competência ao dirigente do Órgão e o Protocolo nº 2018/119614;
CONSIDERANDO a necessidade de uma Comissão de Avaliação 
de Bens moveis para realizar levantamento e atualização 
patrimonial do SIAC a ser cadastrada no SISPAT WEB desta 
Secretaria;
R E S O L V E: Designar os servidores CELTON OTÁVIO COSTA 
DE JESUS (MAJ PM) MF: 5807859/5 MARCOS ANDRÉ SANTANA 
MONTEIRO (CB PM) MF:54194872, ALISSON ALAN MELO PINHO 
(CB PM) MF:54194902 e ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO 
(Ass. Administrativo) MF:56120/1, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida Comissão para levantamento do 
patrimônio pertencente a Secretaria Adjunta de Inteligência e 
analise Criminal - SIAC.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 293708

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇO conforme abaixo:
OBJETO: É o Registro de preços para eventual Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de 1º e 2º níveis, cumprimento de 
Diretrizes Técnicas (SB´s, ASB´s , DA´s, etc), fornecimento e 
aplicação de peças, acessórios e componentes, controle técnico 
de documentação, tudo de acordo com o previsto nos manuais 
dos fabricantes de célula e motor e pela Agência Nacional de 
Aviação Civil (ANAC), para os helicópteros AS 350 B2, pref xos 
PR-MJY, PR-SIS, PR-SCG e PR-SCL, operados pela Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
em conformidade com as condições e especif cações técnicas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 05/04/2018
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Of cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 22 de março de 2018.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 293687

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº205/2018-SAGA DE 14 DE MARÇO DE 
2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ARISTIDES PEREIRA FURTADO
Cargo do Servidor: (TCEL/BM)
Matrícula: 5286239
Programa de Trabalho: 218260
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº206/2018-SAGA DE 14 DE 

MARÇO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PAULO SÉRGIO FIGUEREDO PINTO
Cargo do Servidor: (Coordenador)
Matrícula: 500669401
Programa de Trabalho: 218260
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 293661

POLICIA MILITAR DO PARÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 112/CFP/PMPA, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
divulgam RESULTADO  DE 3ª ETAPA (Testes de Avaliação 
Física) SUB JUDICE, como se segue:
Resultado de candidatos sub judice na 3ª Etapa, com as seguintes 
informações: nome, número de inscrição e resultado.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (MASCULINO)
JORGE MARIA DO VALE GOMES NETO - 131256 - FALTOU
Belém/PA, 22 de Março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016.
EDITAL N.º 113/CFP/PMPA, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado, divulgam RESULTADO SUB JUDICE DE 4ª ETAPA 
(Avaliação Psicológica) como se segue:
Resultado de candidato sub judice na 4ª Etapa, com as seguintes 
informações: nome, número de inscrição e resultado.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (MASCULINO)
JUALEISOM FERNANDES DE ARAUJO – 076485.- INDICADO
Belém/PA, 22 de Março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 293992

..

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a militar SD PM RG 39091 DIANA JÉSSICA 
TRINDADE FERRADAIS, como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo nº 004/2016 – FUNSAU & IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
Art. 2º NOMEAR o militar CB PM RG 32346 JOÃO PAULO 
RIBEIRO DA FONSECA TELLES, como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo nº 004/2016 – FUNSAU & IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
Art. 3º NOMEAR o militar CB PM RG 32706 CLEITON SOARES 
SILVA, como Fiscal Interino, para que exerça f scalização, quando 
o f scal nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos artigos 66 e 
67 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA), bem como outros afastamentos legais.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 22 de março de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 293798
PORTARIA Nº 013/2018 – FUNSAU/CONTRATOS

A Diretora do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – 
FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 
5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a militar SD PM RG 39091 DIANA JÉSSICA 
TRINDADE FERRADAIS, como Fiscal do Contrato do administrativo 
nº 007/2017 - FUNSAU & PLF COMÉRCIO LTDA – ME.
Art. 2º NOMEAR o militar CB PM RG 32706 CLEITON SOARES 
SILVA, como Fiscal do Contrato Administrativo nº 007/2017 - 
FUNSAU & PLF COMÉRCIO LTDA – ME.
Art. 4º FIXAR o prazo de 07 (sete) dias para a conclusão do 
referido Termo, a contar do recebimento total dos materiais.
Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTR-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 22 de março de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 293771
EXTRATO DE PORTARIA DE 

RECONHECIMENTO DE DIVÍDA
PORTARIA Nº 002/2018-REC. DIV/FUNSAU, DE 20 DE 

MARÇO DE 2018
OBJETO: Apurar como se deram os fatos que ensejaram a possível 
dívida referente aos serviços de saúde prestados pela CLÍNICA 
PRO – CARDIACO LTDA, BELÉM, CNPJ 024.289.31/0001-10, no 
mês de dezembro de 2016, perfazendo um valor de R$ 2.017,53 
(dois mil, dezessete reais e cinquenta e três centavos).
ENCARREGADA: 1º TEN PM RG 39736 MARCELLE LOBATO MELO.
PRAZO: 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo 
referente ao Processo.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 293852
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2018- 
FUNSAU

Objeto: Correção de colunas do quadro de itens constantes 
no contrato, alterando o “ITEM 92 da CLÁUSULA QUARTA – 
do OBJETO”, não alterando as demais cláusulas do contrato, 
inclusive permanecendo o mesmo valor global.
Data da Assinatura: 14/03/2018.
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: M.F. DAS S. FRANCO EIRELI.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES CEL QOPM RG 13861.
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 293688


